SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Ciências Exatas e Educação
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP 89.065-300 – Blumenau – SC

http://dcee.blumenau.ufsc.br / cee@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5146

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às treze e trinta horas, 1

na sala A103 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750, 2

reuniu-se o Departamento das Ciências Exatas e Educação do Centro de Blumenau, 3

presidido pelo Prof. Luiz Rafael dos Santos e com a presença dos seguintes professores: 4

Alfredo Alberto Muxel, André Vanderlinde da Silva, Cláudio Loesch, Daniel Almeida 5

Fagundes, Daniel Girardi, Daniela Brondani, Eduardo Zapp, Eleomar Cardoso Junior, 6

Eslley Scatena Gonçales, Fabiana Schmitt Corrêa, Felipe Delfini Caetano Fidalgo, 7

Felipe Vieira, Fernando Fuzinatto Dallagnol, Francis Felix Cordova Puma, Ismael 8

Casagrande Bellettini, Jorge Luiz Deolindo Silva, José Wilmo da Cruz Junior, Júlio 9

César Araújo da Silva, Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Leila Procópia do 10

Nascimento,Lidiane Meier, Louise Reips, Lucas Natalio Chavero, Maicon José 11

Benvenutti, Marcelo Dallagnol Alloy, Marcio de Jesus Soares, Marcio Rodrigo Loos, 12

Naiara Vergian de Paulo Costa, Patrícia Bulegon Brondani, Rafael Aleixo de Carvalho, 13

Rafael dos Reis Abreu, Rafael Leonardo Novak, Renan Gambale Romano, Renata 14

Orlandi, Roger Behling, Silmar José Spinardi Franchi e o técnico administrativo 15

Walmor José Battistotti Filho para secretariar os trabalhos. Não compareceram os 16

professores: Aldo Sena de Oliveira, Amarildo Otávio Martins, Ana Carolina Araújo da 17

Silva, Cíntia Rosa da Silva, Gestine Cássia Trindade, João Luiz Martins, Jorge Cassio 18

Costa Nóbriga, Júlio Faria Corrêa, e sendo suas ausências devidamente justificadas. A 19

reunião iniciou-se pelos informes gerais. O Prof. Luiz Rafael dos Santos colocou a 20

pauta em discussão que foi aprovado por todos. 1. Aprovação das Atas da 22ª 21

Reunião Ordinária e 23ª de Reunião Extraordinária:  Ata 22 aprovada por maioria. 22

Ata 23 aprovada por maioria, incluídas as alterações solicitadas pela Prof.ª Lidiane 23

Meier. 2. Proposta de calendário para reuniões ordinárias do segundo semestre; 24

Datas sugeridas: 8/Ago, 5/Set, 03/Out, 7/Nov e 5/Dez. Calendário aprovado por 25

unanimidade. 3 Apreciação de parecer em processo de Estágio Probatório: Prof. 26

Júlio Faria Correa (Processo: 23080.032475/2016-93) – 2º relatório, aprovado por 27

unanimidade; Prof. Jorge Cássio Costa Nobrega (Processo nº 23080.026720/2016-23) –28

2º relatório, aprovado por unanimidade; Daniel Almeida Fagundes (Processo nº 29

23080.035269/2015-5) – 3º relatório, Aprovado por unanimidade.  4. Apreciação de 30

Progressão Funcional em estágio probatório: Prof. Daniel Almeida Fagundes – 31

Processo nº 23080.021926/2017-48, Aprovado por unanimidade. 5. Composição de 32

Comissão para análise de pedido de redistribuição por permuta, Processo nº 33

23080.034151/2017-71, Requerente: Graziela Piccoli Richetti. Os nomes dos 34

Professores(as) indicados são: Júlio Cesar Araújo da Silva; Aldo Sena de Oliveira; 35

Alfredo Alberto Muxel; Júlio Faria Corrêa; Renata Orlandi; Anelise Maria Regiani, 6. 36

Discussão sobre Regimento Interno do CEE. Relator: Prof. Francis Félix Córdova 37

Puma, O presidente esclareceu que, a pedido do relator, foi incluída na pauta discussão 38

sobre o regimento, porém sem fase de aprovação uma vez que seria necessária reunião 39

específica para tal. O relator encaminhou previamente suas dúvidas as quais foram 40

discutidas. O presidente retirou então o assunto de pauta. Sem mais para tratar, a 41

reunião foi encerrada às 15h30min. Nada mais havendo a constar eu, Walmor José 42

Battistotti Filho, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai 43

por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de Ciências Exatas e 44

Educação. Blumenau, quatro dias de julho de dois mil e dezessete. 45

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos Chefe do CEE

Aldo Sena de Oliveira Professor(a)

Alfredo Alberto Muxel Professor(a)

Ana Carolina Araújo da Silva Professor(a)

André Vanderlinde da Silva Professor(a)

Claudio Loesch Professor(a)

Daniel Girardi Professor(a)

Daniela Brondani Professor(a)

Eduardo Zapp Professor(a)

Eleomar Cardoso Junior Professor(a)

Eslley Scatena Gonçales Professor(a)

Fabiana Schmitt Corrêa Professor(a)

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor(a)

Felipe Vieira Professor(a)

Fernando Fuzinatto Dallagnol Professor(a)

Francis Felix Cordova Puma Professor(a)

Ismael Casagrande Bellettini Professor(a)

Jorge Luiz Deolindo Silva Professor(a)

José Wilmo da Cruz Junior Professor(a)

Júlio Cesar Araújo da Silva Professor(a)

Júlio Faria Corrêa Professor(a)

Lara Fernandes dos Santos

Lavelli
Professor(a)

Lidiane Meier Professor(a)

Louise Reips Professor(a)

Lucas Natalio Chavero Professor(a)

Maicon José Benvenutti Professor(a)

Marcelo Dallagnol Alloy Professor(a)

Marcio de Jesus Soares Professor(a)

Naiara Vergian de Paulo Costa Professor(a)

Patrícia Bulegon Brondani Professor(a)

Rafael Aleixo de Carvalho Professor(a)

Rafael dos Reis Abreu Professor(a)

Rafael Leonardo Novak Professor(a)

Renan Gambale Romano Professor(a)

Renata Orlandi Professor(a)

Silmar José Spinardi Franchi Professor(a)

Walmor José Battistotti Filho Secretário